[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  9 февраля 2022 г.  №  111
      г. Курильск
О внесении изменений в муниципальную программу «Доступная среда в муниципальном образовании «Курильский городской округ»

       В соответствии с пунктом 6.1 части 1 статьи 17  Федерального  закона  от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании решения Собрания муниципального образования «Курильский городской округ» от 24.12.2021     № 66 «О бюджете муниципального образования «Курильский городской округ» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», решения Собрания муниципального образования «Курильский городской округ» от 28.12.2021 № 67 «О внесении изменений в решение Собрания муниципального образования «Курильский городской округ» от 25.12.2020 № 71 «О бюджете муниципального образования «Курильский городской округ»  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» администрация муниципального образования «Курильский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Доступная среда в муниципальном образовании «Курильский городской округ», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 15.06.2017  № 621 (в редакции от 12.04.2018 № 324, от 19.02.2019 № 167, от 11.09.2020 № 765, от 09.04.2021 № 257, от 30.09.2021 № 798) (далее-Программа):

1.1. В паспорте программы раздел «Объемы и источники финансирования» изложить в следующей редакции:
«Мероприятия Программы реализуются за счет средств областного и местного бюджетов. Всего на реализацию мероприятий Программы на 2017 –2025 годы предусмотрено 1226,85 тыс. рублей, в том числе:

2017 год – 274,4  тыс. руб.;
2018 год – 429,73тыс. руб.;
2019 год – 328,12тыс. руб.;
2020 год – 0 тыс. руб.;

2021 год -  47,80  тыс. руб.;

2022 год -  73,40  тыс. руб.;

2023 год -  36,70  тыс. руб.;

2024 год -  36,70  тыс. руб.;

2025 год -  0  тыс. руб.».

1.2. В паспорте программы раздел «Целевые индикаторы и показатели программы» изложить в следующей редакции:

«1. Увеличение количества доступных приоритетных объектов социальной инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных групп населения, ед.;

2. Количество адаптированных для доступа инвалидов приоритетных общественных зданий и сооружений, ед.;

3.  Доля объектов социальной инфраструктуры, на которые сформированы паспорта доступности, в общем количестве объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, %.».

1.3. Пункт 7.2 раздела 7 «Перечень целевых индикаторов (показателей) муниципальной программы» текстовой части Программы изложить в следующей редакции:

«7.2. Целевыми индикаторами Программы являются:

7.2.1. Увеличение количества доступных приоритетных объектов социальной инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных групп населения, ед.;
7.2.2.  Количество адаптированных для доступа инвалидов приоритетных общественных зданий и сооружений, ед.;

7.2.3.  Доля объектов социальной инфраструктуры, на которые сформированы паспорта доступности, в общем количестве объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, %.».

1.4. В разделе 9 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» текстовой части Программы абзацы со второго по одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«Всего на реализацию мероприятий Программы предусмотрено 1226,85 тыс. рублей, в том числе:

2017 год – 274,4   тыс. руб.;
2018 год – 429,73 тыс. руб.;
2019 год – 328,12 тыс. руб.;

2020 год – 0     тыс. руб.;

2021 год – 47,80   тыс. руб.;

2022 год – 73,40   тыс. руб.;

2023 год -  36,70   тыс. руб.;

2024 год -  36,70    тыс. руб.;

2025 год -   0    тыс. руб.».

1.5. Приложение 1 «Перечень мероприятий муниципальной программы «Доступная среда в муниципальном образовании «Курильский городской округ» к Программе изложить в новой редакции (приложение 1 к настоящему постановлению).

1.6. Приложение 2 «Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной программы и их значениях» к Программе изложить в новой редакции (приложение 2 к настоящему постановлению).

1.7. Приложение 3 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет бюджетных средств» к Программе изложить в новой редакции (приложение 3 к настоящему постановлению).

           2.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Красный маяк» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

Глава муниципального образования                                                     В.А. Рокотов

Приложение 1

к постановлению администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

от 9 февраля 2022 г. № 111

«Приложение 1

к муниципальной программе «Доступная среда в муниципальном образовании «Курильский городской округ»

Перечень мероприятий муниципальной программы «Доступная среда в муниципальном образовании «Курильский городской округ»
	№
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат, показатель (индикатор)
	Последствия не реализации мероприятий
	Связь с индикаторами (показателями) муниципальной программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации
	краткое описание
	значение (по годам реализации)

	Муниципальная программа «Доступная среда в муниципальном образовании «Курильский городской округ»

	1
	Адаптация для доступа инвалидов  здания МБУДО «Детская школа искусств г. Курильска»
	Отдел социальной политики администрации
	2017
	2017
	Объекты социальной инфраструктуры, оборудованные с целью доступности для инвалидов

	2017 – 1.
	Не оборудованные объекты социальной инфраструктуры
	Приложение 2, индикатор 2, 3

	2
	Обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры
	Отдел социальной  политики  администрации
	2018
	2025
	Объекты социальной инфраструктуры, оборудованные с целью доступности для инвалидов
	2018 – 1;
2019 – 1;

2020 – 0;
2021 – 1;
2022 – 0;

2023 – 0.

2024 – 1;
2025 – 0.
	Не оборудованные объекты социальной инфраструктуры
	Приложение 2, индикатор 2,3

	2.1
	Установка лестничных перил и пандуса в МБОУ
СОШ г. Курильска, ул. Сахалинская, д. 12
	Отдел социальной политики администрации
	2018
	2018
	Объекты социальной инфраструктуры, оборудованные с целью доступности для инвалидов
	2018-1
	Не оборудованные объекты социальной инфраструктуры
	Приложение 2, индикатор 2,4

	2.2
	Установка лестничных перил и пандуса в МБОУ
СОШ с. Рейдово, ул. Курильское шоссе, д. 4
	Отдел социальной политики администрации
	2019
	2019
	Объекты социальной инфраструктуры, оборудованные с целью доступности для инвалидов
	2019-1
	Не оборудованные объекты социальной инфраструктуры
	Приложение 2, индикатор 2,5

	2.3
	Установка лестничных перил и пандуса в МБОУ
СОШ с. Буревестник, ул. Горное, д. 1
	Отдел  социальной  политики  администрации
	2020
	2020
	Объекты социальной инфраструктуры, оборудованные с целью доступности для инвалидов
	2020-0
	Не оборудованные объекты социальной инфраструктуры
	Приложение 2, индикатор 2,6

	2.4
	Обеспечение доступности МБОУ СОШ с. Горячие Ключи
	Отдел социальной политики администрации

	2021
	2021
	Объекты социальной инфраструктуры, оборудованные с целью доступности для инвалидов
	2021-1
	Не оборудованные объекты социальной инфраструктуры
	Приложение 2, индикатор 2,7

	2.5
	Обеспечение доступности жилого дома в с. Рейдово

	Отдел социальной политики администрации

	2024
	2024
	Объекты социальной инфраструктуры, оборудованные с целью доступности для инвалидов
	2024-1
	Не оборудованные объекты социальной инфраструктуры
	Приложение 2, индикатор 2,8

	3
	Приобретение звукового и светового оборудования, систем информирования и ориентирования
	Отдел социальной политики администрации

	2022
	2023
	Объекты социальной инфраструктуры, оборудованные с целью доступности для инвалидов
	2022-1
2023-1
	Не оборудованные объекты социальной инфраструктуры
	Приложение 2, индикатор 1,2,4

	3.1
	Приобретение специализированного оборудования для обеспечения доступности МГН (звукового оборудования, светового оборудования, систем информирования и ориентирования)  МБОУ СОШ г. Курильска
	Отдел социальной  политики  администрации
	2022
	2022
	Объекты социальной инфраструктуры, оборудованные с целью доступности для инвалидов
	2022-1
	Не оборудованные объекты социальной инфраструктуры
	Приложение 2, индикатор 2,4

	3.2
	Приобретение специализированного оборудования для обеспечения доступности МГН МБУ «Курильская централизованная библиотечная система муниципального образования «Курильский городской округ»
	Отдел социальной  политики  администрации
	2023
	2023
	Объекты социальной инфраструктуры, оборудованные с целью доступности для инвалидов
	2023-1
	Не оборудованные объекты социальной инфраструктуры
	Приложение 2, индикатор 1

	4
	Мониторинг социальных объектов на предмет доступности инвалидов и иных МГН к объектам социальной инфраструктуры, и оснащения необходимым оборудованием
	МКУ «УКС», Отдел ЖКХ, Отдел образования, Отдел социальной политики, Отдел экономики и прогнозирования
	2017
	2025
	Наличие перечня объектов не доступных для инвалидов
	-
	Отсутствие информации по объектам социальной инфраструктуры
	Приложение 2, индикатор 1

	5
	При согласовании проектов на строительство новых объектов
и реконструкцию зданий и сооружений учитывать их доступность для инвалидов и иных МГН
	МКУ «УКС», администрация
	2017
	2025
	Предусмотреть доступность при проектировании строительства и реконструкции объектов
	-
	Не оборудованные объекты социальной инфраструктуры
	Приложение 2, индикатор 1

Сокращенные обозначения:

МКУ «УКС» - муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства Курильского городского округа»,

ОЖКХ – отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Курильский городской округ»,

МБОУ СОШ – муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа

ЦРБ - Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Сахалинской области «Курильская центральная районная больница»,
МБУДО «Детская школа искусств г. Курильска» - муниципальное бюджетное учреждение дошкольного образования «Детская школа искусств г. Курильска»
МГН-маломобильные группы населения
»
Приложение 2

к постановлению администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

 от 9 февраля 2022 г. № 111
«Приложение 2

к муниципальной программе «Доступная среда в муниципальном образовании «Курильский городской округ»

Сведения

об индикаторах (показателях) муниципальной программы

и их значениях

	№ п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	Значение показателей

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Муниципальная программа «Доступная среда в муниципальном образовании «Курильский городской округ»

	1.
	Увеличение количества доступных приоритетных объектов социальной инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных групп населения
	Ед.
	-
	1
	1
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	1

	2.
	Количество адаптированных для доступа инвалидов приоритетных общественных зданий и сооружений
	Ед.
	4
	5
	6
	7
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	3.
	Доля объектов социальной инфраструктуры, на которые сформированы паспорта доступности, в общем количестве объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения
	%
	0
	30
	40
	50
	65
	75
	80
	85
	90
	100

                                                                                                                                                                                                   »